<sup>a</sup> MS. inglues

<sup>b</sup> MS. *fi*: corr. Ascoli

<sup>c</sup> MS. *ar osailcim*

<sup>d</sup> MS. *innammuirill*

<sup>e</sup> recte *cétbada*, but cf. *MI. 98<sup>d</sup> 2<sup>a</sup>*

<sup>f</sup> MS. *at batha*; commonly *at bathatar*, cf. *as-in-d-bathatar*  
*MI. 36<sup>d</sup> 10*, but cf. *conidaptha* Rev. Celt. xi 450, Zimmer KZ. xxx 148; see Strachan, 28 Rev. Celt. 205

genus offensæ ideo híc *non* expresit *quia* in historia apertissime *continetur*, in qua eos *propter* ingluem<sup>11</sup> punitos esse commemorat. ...

IN OMNIBUS HÍS usque ADHÚC.

nec signis ad emendationem<sup>12</sup> *sunt* nec uerberibus eruditi.

ET NON CREDIDERUNT usque EORUM.

... omne uitæ suæ spatium in uitíis ac reatibus exegerunt<sup>13</sup>.

ET ANNI EORUM CUM FESTINATIONE.

adcelerata est<sup>14</sup> ignauorum perfidorumque mors. ...

f. 98c ... ET CONUERTABANTUR, ET ANTE LUCEM UINEBANT AD EUM.

... festinos sé Dei<sup>1</sup> curationibus offerebant. ...

ET DEUS EXCELSUS usque SUO.

*per* confessiones beneficiorum Dei, quas metus extorserat, *non* cordis testimonium *sed* oris officium *præfer*ebant<sup>2</sup>.

ET LINGUA usque EORUM.

adherebant quidem Deo professione *tantum*, affectu<sup>3</sup> uero erant auersi ac longius seperati.

NEC FIDES HABETA EST ILLIS IN TESTAMENTO.

*non* erat quippe *apud* eos de Deo fixa<sup>4</sup> sententia, ut solum et uerum crederent quem cogebantur timere. ... tamen bonitas *eius non* passa est omnes pro modo peccatorum<sup>5</sup> perire.

ET HABUNDAUIT UT AUERTERET IRAM SUAM AB EIS.

*non* parem peccatis atulit benignitatem, *sed* supergredi<sup>6</sup> modum offensæ<sup>7</sup> beneuolentiam uoluit, ne misserationis ius<sup>8</sup> peccatorum cumulo uinceretur.

ET NON ACCENDIT usque SUAM.

... nam, cum interire omnes uno tempore *conuenisset*, ultio dispensatione *protracta est*, ut supleret successio<sup>9</sup> *quod* mors inlata rapiebat.

f. 98b 11. *arinduilnedchi· airindolintaigi*<sup>a</sup> 12. *du denum maith ón* 13. *durochthaisset* 14. *rudianaiged*

f. 98c 1. .i. *duchuingid hicce hua dia· ón* 2. *ní taircitis* 3. *huant seirc* 4. *foirbthe ón* 5. .i. *ciaptar mora apecthaisom* 6. .i. *is huilliu introcaire dorigeni dia indate inpecthai dorogabsat som air roboi dumeit a pecthae som combu uisse anepeltu inoinecht ní ed immurgu dorigni dia anisin·* 7. *innafrithoircne on deo* 8. .i. *connabiad dliged nerchissechta*<sup>†</sup> *ladia* 9. *inchland*

f. 98b 11. on account of the voracity, on account of the insatiability. 12. that is, to do good.

f. 98c 1. i.e. to seek salvation from God. 2. they used not to bring. 4. that is, perfect. 5. i.e. though their sins were great. 6. i.e. the mercy that God has exercised is greater than the sins that they had committed, for so great were their sins that it would have been just that they should die at one time; however, God has not done that. 7. i.e. of the offence *Deo*. 8. i.e. so that there would be no principle of compassion with God.

<sup>a</sup> leg. .i. or l. *indolintaigi*

<sup>†</sup> rectius *erchissechtae*

ET MEMORATUS EST<sup>10</sup> QUIA CARO SUNT.

*consequens* híc temporis *præteriti conlatio* ostendit superiora per commotionem<sup>a</sup> {temporis} dicta esse de futuro. ‘recordatus est,’ inquit, non ‘recordabitur<sup>11</sup>’.

f. 98d Aliter<sup>1-2-2a</sup>, non inoportuna<sup>3</sup> ad peccandum *sed* infirma ad permanendum et ad rediundum in uitam. ...

SPIRITUS UADENS usque IN DISERTO.

... quod dicit “in deserto” et “in aquosso,” unam rem<sup>4</sup> diuersis nominibus appellat. ...

ET SANCTUM ISRAHEL EXACERBAUERUNT.

... obliuisci<sup>5</sup> lenitatis suæ<sup>6</sup> Dominum compellerunt<sup>b</sup>. ...

SICUT POSSUIT IN ÆGIPTO SIGNA.

neque sua eos beneficia in memoriam mirabiliter factorum neque hostium poena reuocauit<sup>7</sup>. ...

ET CONUERTIT IN SANGUINEM FLUMINA EORUM, ET PLUIALES AQUAS EORUM NÉ BIBERENT.

enumerat per species plagarum genera quibus consumpsit Ægyptios, quæ strictim sepe contingit<sup>8</sup>.

INMISSIT IN EOS MUSCAM CANINAM, ET COMEDIT EOS.

in... rebelles muscarum est aculeis uindicatum<sup>9</sup>. ...

f. 99a ... ET DEDIT ERUGINI FRUCTUS EORUM.

exiugua . . animalia ita in exitium eorum fuerunt potentia ut facile sumurent quod fuerat eorum uel<sup>1</sup> labore quessitum.

ET LABORES EORUM usque PRUINA.

occidit, *id est*, omni uiuacitate contexuit<sup>2</sup>, dum infructuosas

f. 98c 10. .i. daadbat<sup>c</sup> ammemoratus est *fil hi sunt as ciall sechmadachti as erbirthi as cechthodochidiu<sup>d</sup> file riam is int salm 7 is fou rogabad insalm*· ut est et non accendit rl. 11. .i. ní todochide tuicc

f. 98d 1. alailiu chruth 2. .i. fris innoibi 7 inglaini 2a. .i. ní aithrech chétbada tra file sunt 3. .i. ní anémech acht is emech 4. .i. díthrub<sup>e</sup> són 5. doroimned 6. ailgini adilguda doib som 7. do denum maith 8. .i. occurobae 9. doroacht

f. 99a 1. cid 2. .i. conruaig .i. arrudibaid .i. rouc cechnúrdaitid ñ as conrubu chrín·

f. 98c 10. i.e. the words *memoratus est* that are here show that the sense of a past must be got out of every future that precedes in the psalm, and it is in accordance with that that the psalm has been sung, *ut est*, etc. 11. i.e. he has not put a future.